
1

目 录

概 述 .................................................................................................................................... 1

1.1 项目概况 .............................................................................................................................. 1

1.2 项目环评工作过程 .............................................................................................................. 1
[...]
液体原料采用储罐储存，并采用密闭管道送至装置进行生产，在使用过程中均采用

密闭管道进行输送，产生的废气通过收集后送废气处理设施进行处理。

在以上恶臭物质生产、使用过程中均在密闭设备中进行，产生的废气均进行了收集、

处理。

（4）恶臭达标分析

采取以上措施后，预计厂界臭气浓度满足《有机化工企业污水处理厂（站）挥发性

有机物及恶臭污染物排放标准》（DB37/3161-2018）表 2 标准。

2.3.2. 废水

2.3.2.1. 废水来源及产生情况

（1）生活污水

生活污水主要是职工洗涤污水及冲刷用污水，排放量 16m3/d（5280m3/a），进入厂

区废水处理站预处理后排入园区污水管网，由园区污水处理厂统一处理。

（2）生产工艺废水

项目生产工艺中无废水外排。

（3）设备清洗废水

根据企业提供资料，企业在对产品转换过程及产品生产完成后，需对设备进行清洗，

清洗废水约 1.369m3/d（451.8m3/a），进入厂区废水处理站预处理后排入园区污水管

网，由园区污水处理厂统一处理。

（4）地面冲洗废水



年产 27.56 万吨造纸化学品项目 建设项目概况及工程分析

139

项目地面冲洗废水量为 5.65m3/d（1864.5m3/a），进入厂区废水处理站预处理后排

入园区污水管网，由园区污水处理厂统一处理。

（5）循环冷却水排污水

拟建项目循环冷却水排放量为 127.5m3/d（42075m3/a），进入厂区废水处理站预

处理后排入园区污水管网，由园区污水处理厂统一处理。

（6）去离子水制备废水

采用二级反渗透系统制备去离子水，产生约 40%左右的含钙、镁离子较高的水，约

344.396m3/d（113650.475m3/a），汇同其他废水进入厂区废水处理站多介质过滤器+

超滤系统预处理后排入园区污水管网，由园区污水处理厂统一处理。

（7）废气净化系统废水

废气吸收装置碱液/水循环使用，折合为 0.339m3/d（112m3/a），进入厂区废水处

理站预处理后排入园区污水管网，由园区污水处理厂统一处理。

活性炭吸附饱和后进行解析，利用 4752m3/a 蒸汽进行解析，废水产生量合 14.4m3/d

（其中含水 14.331m3/d），共计 4752.001m3/a（其中含水 4729.202m3/a），进入厂区废

水处理站预处理后排入园区污水管网，由园区污水处理厂统一处理。

（8）成品桶清洗废水

本项目仅对厂内自产产品包装桶进行回收清洗再利用。回用的包装桶需使用高压水

枪冲洗，未对原辅料或其他用途的包装桶进行清洗。

洗桶废水 1.091m3/d（360m3/a），进入厂区废水处理站预处理后排入园区污水管

网，由园区污水处理厂统一处理。

（9）真空系统废水

项目生产使用水环真空泵，真空系统废水量约为 0.044m3/d（14.4m3/a），进

入厂区废水处理站预处理后排入园区污水管网，由园区污水处理厂统一处理。

（10）实验室废水

实验室废水主要是清洗分析仪器废水，产生量约为 1m3/d，主要污染因子为

COD、氨氮、SS 等污染物，进入厂区废水处理站预处理后排入园区污水管网，由园

区污水处理厂统一处理。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 专用化学产品制造工业》（HJ1103-2020）

及《排污许可证申请与核发技术规范 涂料、油墨、颜料及类似产品制造业》





年产 27.56 万吨造纸化学品项目 建设项目概况及工程分析

141

4、生活污水

生活污水主要是职工洗涤污水及冲刷用污水，进入厂区废水处理站预处理。

5、循环冷却排污水

项目装置各个冷却环节均采用间接水冷方式，冷却循环水系统冷却废水污染成分主

要为投放药剂、水垢等沉积物组成，有机物含量很少，进入厂区废水处理站预处理。

6、去离子水制备浓缩废水

去离子水采用二级反渗透系统制备去离子水，产生的废水主要含钙、镁离子较高的

水，汇同其他废水进入厂区废水处理站多介质过滤器+超滤系统预处理后排入园区污

水管网，由园区污水处理厂统一处理。

废水源强按照《污染源源强核算技术指南 准则》(HJ884-2018)进行计算：工艺废水

中COD、氨氮等污染物浓度采用类比法确定。

根据类比其他同类生产项目，确定本项目不同类型废水水质，不同种类废水水质情

况见表3.3-12。
表1.1-60 本项目产生废水水质情况一览表

来源 主要污染物 年产生量（m3） 污染物名称

污染物产生情况

产生量（t/a）
产生浓度

（mg/l）

洗桶废水 CODcr、氨氮、SS 360

CODcr 1.912 5312

BOD5 0.420 1168

氨氮 0.177 493

总氮 0.331 919

石油类 0.161 446

SS 0.026 73

色度 / 328(倍)

全盐量 1.155 3208

设备清洗废水
CODcr、氨氮、SS、
丙烯腈、吡啶

451.8

CODcr 1.807 4000

BOD5 0.398 880

氨氮 0.181 400

总氮 0.361 800

石油类 0.181 400

SS 0.113 250

丙烯腈 0.504 1116



年产 27.56 万吨造纸化学品项目 建设项目概况及工程分析

142

丙烯酰胺 0.001 2

吡啶 0.178 394

地面冲洗废水
CODcr、氨氮、SS、

色度
1864.5

CODcr 0.932 500

BOD5 0.205 110

氨氮 0.224 120

总氮 0.410 220

色度 / 200(倍)

SS 0.932 500

石油类 0.373 200

废气净化系统废水

CODcr、氨氮、SS、
丙烯腈、甲醛、苯

胺类、吡啶

4841.202

CODcr 276.709 57157

BOD5 63.642 13146

氨氮 23.504 4855

总氮 42.172 8711

石油类 2.179 450

SS 4.841 1000

全盐量 14.524 3000

马来酸酐 5.244 1083

乙二醛 0.800 165

二乙烯三胺 1.083 223

丙烯酰胺 0.002 0.4

甲醇 62.797 12971

三甲胺 49.307 10184

丙醛 14.445 2983

甲醛 3.423 707

吡啶 1.138 235

乙酸 0.875 180

真空系统废水 CODcr、氨氮、SS 14.4

CODcr 0.153 10631

BOD5 0.044 3052

氨氮 0.008 571

总氮 0.016 1142

全盐量 0.001 100

马来酸酐 0.012 833

二乙烯三胺 0.000 14



年产 27.56 万吨造纸化学品项目 建设项目概况及工程分析

143

甲醇 0.785 54513

实验室废水 CODcr、氨氮、SS 330

CODcr 3.300 10000

BOD5 1.650 5000

氨氮 0.017 50

总氮 0.033 100

SS 0.330 1000

全盐量 0.330 1000

循环排污 全盐量 42075
CODcr 12.623 300

全盐量 105.188 2500

生活污水 CODcr、氨氮 5280

CODcr 1.848 350

BOD5 1.373 260

氨氮 0.132 25

总氮 0.243 46

SS 1.056 200

去离子水制备废水 CODcr、全盐量 113650.475
CODcr 2.273 20

全盐量 284.126 2500

表1.1-61 项目产生废水水质混合情况一览表

废水种类
废水量

m3/a
CODcr
mg/L

BOD5

mg/L

氨氮

mg/
L

总氮

mg/L
SS

mg/L

总磷

mg/
L

石油

类

mg/L

甲

醛

mg/
L

丙烯

腈

mg/
L

丙

烯

酰

胺

m
g/
L

苯胺

类

mg/
L

吡啶

mg/
L

色度

（倍

）

全盐

量

mg/L

进污水处理站废水

进污水处理

站混合废水

55216.90
2

5420 1226 439 798 132 / 135 62 9
0.0
5

/ 23 180 2174

混合废水

混合废水
168867.3

77
300 120 18 30 80 / 30 1.0 2.0

0.0
05

/ 2 80 1500

标准限值 / 650 350 35 50 150 6 30 1.0 2.0
0.0
05

0.5 2 80 1600

备注：混合废水浓度为洗桶废水、真空系统废水、设备清洗废水、地面冲洗废水、废气净化系统废

水、实验室废水及生活污水、循环排污水经预处理后汇同去离子制备废水经多介质过滤+超滤预处

理后浓度。

2.3.2.3. 厂区污水处理站

厂区设置污水处理站 1 座，位于厂区西北侧，考虑特殊生产需要及企业日后发展需

求，设计厂区污水处理站处理规模为 300m3/d，采用“调节池+气浮系统+水解酸化池+多



年产 27.56 万吨造纸化学品项目 建设项目概况及工程分析

144

级 A/O 活性污泥池+二沉池+除磷反应池+三沉池+臭氧催化氧化+多介质过滤器+超滤”

工艺对废水进行预处理，洗桶废水、废气净化系统废水、设备冲洗废水、地面冲洗废水、

真空废水、实验室废水、生活污水及循环冷却排污水经预处理后与去离子水制备浓缩废

水汇合经多介质过滤器+超滤处理，废水水质达到园区污水处理厂的接管要求后，排入

园区污水管网送园区污水处理厂做深度处理。

1、污水处理站处理工艺





146

2、污水处理站设计进水水质

表1.1-62 厂区污水处理站设计进水水质指标

序号 项目 单位 数值

1 混合废水

水量 m3/d 300

CODcr mg/L ≤7200

BOD5 mg/L ≤1584

PH 6-9

总氮 mg/L ≤1750

氨氮 mg/L ≤890

总磷 mg/L ≤16

SS mg/L ≤865

色度 倍 96

全盐量 mg/L ≤2500

石油类 mg/L 370

甲醛 mg/L 62.5

丙烯腈 mg/L 24.7

丙烯酰胺 mg/L 0.05

苯胺类 mg/L 7.5

吡啶 mg/L 30.8

2 去离子制备废水 全盐量 mg/L ≤4000

拟建工程废水收集后进入污水处理站的综合调节池在其中均质调节，拟建工程废水收集后水质情况见表 2.10-34。
表1.1-63 拟建工程进入污水处理站混合水质情况一览表(单位:mg/L，PH值除外)



147

项目
废水量

(m3/d)

常规污染物 特征污染物

pH COD BOD 氨氮 总氮 SS 总磷 色度（倍） 全盐量
石油类

mg/L
甲醛

mg/L
丙烯腈

mg/L
丙烯酰胺

mg/L
苯胺类

mg/L
吡啶

mg/L
拟建工程废水

水质
167.324 6-9 5420 1226 439 798 132 / 180 2174 135 62 9 0.05 / 23

设计进水水质 300 6-9 7200 1584 890 1750 865 16 196 2500 370 62.5 24.7 0.05 7.5 30.8

由上表可知，拟建项目废水满足厂区污水站进水标准。

3、工艺方案的选择

由表 2.10-34 可知，拟建工程废水收集均质后，COD、BOD、氨氮、总氮、SS 等浓度均满足污水处理站设计进水水质要求，拟建工

程进入污水处理站水量为 167.324m
3
/d，拟建污水处理站废水处理能力为 300m

3
/d，占设计处理能力的 55%。

（1）废水来源及特点

拟建工程特征污染物为石油类、甲醛、丙烯腈、丙烯酰胺、吡啶、盐分等。废水主要特点如下：

1) 废水的排放不规律，各个车间在不同的时间排放的废水的水质、水量不同，COD 波动较大，对废水处理构筑物具有较大的冲

击负荷，需要具有缓冲水质、水量冲击的构筑物。

2）混合废水 COD 浓度高，B/C=0.22，生化性不好，需要采用预处理开环断链提高废水的生化性；

3）TN 值高，如果采用一级 AO 工艺，需要很大的回流比，不满足规范要求。因此，采用多级 AO 工艺，实现总氮的达标排放。

4）考虑后续项目可能总磷含量高，设置除磷反应器，实现总磷的去除。

5）废水含盐量高，需要设置除盐处理工艺，以保证出水总盐达标。

（2）污染成分理化性质分析

表1.1-64 污染成分理化性质分析

序号 水质成分 结构式 物化特点 生化特点



148

1 吡啶

一种有机化合物，化学式

C5H5N，是含有一个氮杂原子的

六元杂环化合物

吡啶 B/C 为 0.02，吡啶抑制浓度：厌氧 30mg/L，好

氧 340mg/L

2 丙烯腈
分子式 C3H3N，沸点 77.3℃,熔点

-82℃,相对密度 0.8004/25℃/4℃

在好氧条件下，丙烯腈可以活性污泥或酶制剂来进

行处理，当使用腈水解酶时，丙烯腈可以直接 解成

丙烯酸及铵盐，而腈水合酶则将丙烯腈转化成丙烯

酰胺，再进行水解而成丙烯酸。当浓度>53mg/L 时，

对好氧降解微生物有抑制作用

3 甲醛
分子式 CH2O，沸点-19.2℃, 熔点

-92℃, 密度 0.816

当浓度＞135～175mg/L 时，对好氧降解微生物有抑

制作用；当浓度＞100mg/L 时，对厌氧降解微生物

有抑制作用

4 苯胺
分子式 C6H7N，沸点 184.4，熔点

-5.89℃, 密度 1.022
好氧易可降解，厌氧难降解，当浓度＞100mg/L 及

以上时抑制效果明显

5 丙烯酰胺 CH2=CHCONH2
分子式 C3H5NO，沸点

125℃/25mmHg，熔点 84.5℃
在好氧的条件下，丙烯酰胺可以较快地进行生物降

解，在厌氧条件下，丙烯酰胺也可进行生物降解

6 马来酸酐
分子式 C4H2O3，沸点

202℃/25mmHg，熔点 51-56℃
马来酸酐水解生成顺丁烯二酸

（cis-HO2CCH=CHCO2H）

7 环氧氯丙烷
CH2Cl

O

分子式：C3H5ClO 沸点 117.9℃,
熔点-25.6℃, 蒸气压 16.4

mmHg/25℃, 蒸气相对密度

当浓度＞55mg/L 时，对好氧降解微生物有抑制作用



149

3.29(空气= 1)

8 三甲胺

分子式：C3H9N 沸点 2.8℃,熔点

-117.1℃, 盐酸盐熔点 283～
284℃, 蒸气压 1600 mmHg/25℃

在好氧条件下，它可以降解并产生二甲胺，甲醛，

甲酸盐及二氧化碳；在厌氧条件下，产生二甲胺，

铵离子及甲烷。在活性污泥处理 13 天后，可以消耗

其 77.2%的 BOD，在其浓度为 100 mg/L 时，用活性

污泥进行测试，可以在 2 星期测得其理论 BOD 值的

66%

9
N,N-二甲基丙烯

酰胺

有机化合物，分子式 C5H9NO，

沸点 183.2 ℃ , 闪点 71.7℃
易生成高聚合度的聚合物，可与丙烯酸类单体、苯

乙烯、乙酸乙烯等共聚

10
甲基丙烯酰氧乙基三甲基

氯化铵
分子式 C9H18ClNO2，沸点-25℃

可均聚也可与其他单体共聚，制得阳离子聚合物，

所得聚合物具有极强的极性和对阴离子物质的

亲和性

11 己二酸
分子式：C6H10O4沸点 330.5℃,熔

点 152℃
己二酸是典型的酸，它的 pKa 在 4.41 与 5.41 之间。

可以和一般的碱性物质发生成盐反应，显示酸性

12 二乙烯三胺
分子式：C4H13N3，沸点 206℃,熔

点-40℃

二乙烯三胺, 它对活性污泥有一定毒性。活性污泥如

能经 8~9 天的适应期, 可使二乙烯三胺处理的浓度

从 5 毫克/升增至 10 毫克/升

13 三乙醇胺 N(CH2CH2OH)3
分子式：C6H15NO3 沸点 335℃,熔

点 22℃

使用未经驯化的污泥，当三乙醇胺初始浓度为

1000mg/L 时，经 14 天的处理，可有 89%的降解率。

如初始浓度为 400mg/L，并经 8 天的处理，则有 82%
有机碳的去除

（3）工艺难点分析及应对措施

表1.1-65 工艺难点分析及应对措施

序号 难点分析 应对措施



150

1. 水质波动性大、成分复杂

(1)设置调节池，调节池内设搅拌系统使来水混合均匀；

(2)设置事故池，当车间出现事故或其他原因导致有毒害物质浓度高（超过微生物抑制浓度）时

排入事故池，再缓慢与其他废水混合进入后续系统处理；

2. B/C 太低、生化性不好 设置气浮池，将大分子有机物开环断链为易生物降解的小分子有机物， 提高废水生化性；

3. TN 值高
TN 值高，如果采用一级 AO 工艺，需要很大的回流比，不满足规范要求。因此，采用多级 AO

工艺，实现总氮的达标排放

4. 考虑后续项目会涉及总磷含量高
(1)通过微生物的自身新陈代谢去除一小部分磷酸盐

(2)最终出水设置除磷器，对磷进行强化去除，保证达标排放

5. 废水含盐量高 设置除盐处理工艺，以保证出水总盐达标。

（4）工艺流程及描述

洗桶废水、设备清洗废水、地面冲洗废水、废气净化系统废水、生活污水、循环排污混合后：格栅+收集池+调节池+气浮系统+

配水井+提升池+水解酸化池+多级 A/O 活性污泥池+二沉池+除磷反应池+三沉池+提升池+臭氧催化氧化+提升池+多介质过滤器+超滤

+清水池”的工艺流程。

1）水路介绍

表1.1-66 水路介绍

序号 工段名称 功能介绍 备注

(1) 收集池
收集生产废水，并将其均质均量，保证管道和后序构筑物正常工作，不受废水的高峰

流量和浓度的影响
来自重力流

(2) 调节池
综合调节池进行水质的均一和水量的调节，保证管道和后序构筑物正常工作，不受废

水的高峰流量和浓度的影响
来水重力流

(3) 气浮系统 去除 SS 和油类物质，减轻后续构筑物处理负担 来自压力流

(4) 配水井 收集气浮来水，使水质水量均匀进入蒸发器 来水重力流

(5) 提升池 使水质水量均匀进入催化氧化反应器 来水重力流



151

(6) 催化氧化反应器
对废水进行预处理，去除部分 COD，同时将大分子环状、双键等结构有机物进行断链、

破坏， 提高废水可生化性。 来水压力流

(7) 水解酸化池
调节池出水泵至水解酸化池，经水解酸化将废水中的大分子物质转换为小分子物质，

提高废水的生化性
来自重力流

(8) 两级 A/O 活性污泥池 利用微生物硝化、反硝化作用，去除废水中的有机物和氨氮、总氮 来水重力流

(9) 二沉池 对 A/O 池来水进行泥水分离 来水重力流

(10) 除磷反应池 对磷进行强化去除，保证达标排放 来水重力流

(11) 三沉池 对除磷反应池来水进行泥水分离。 来水重力流

(12) 提升池 收集三沉池来水，使水质水量均匀进入臭氧催化氧化反应器 来水重力流

(13) 催化氧化反应器 通过臭氧在催化剂的催化产生的强氧化物质去除难生化降解有机物 来自压力流

(14) 提升池 收集臭氧催化氧化反应器来水，使水质水量均匀进入多介质过滤器 来自重力流

(15) 多介质过滤器 去除 SS，保证后续膜处理工艺运行 来自压力流

(16) 超滤 进一步净化水质 来自重力流

(18) 提升池 收集超滤来水 来自重力流

(19) 清水池 暂存三沉池出水 来自重力流

(20) 脱水机房 脱水机房内脱水机对系统产生的污泥进行脱水后进行后续处理

2）泥路介绍

表1.1-67 泥路介绍

序号 产泥工段 污泥性质 排泥方式 最终去向

(1) 水解酸化池 生化污泥 污泥泵 污泥浓缩池

(2) 气浮系统 生化污泥 污泥泵 污泥浓缩池

(3) 二沉池 生化污泥 污泥泵 污泥浓缩池



152

(4) 三沉池 化学污泥 污泥泵 污泥浓缩池

3）气路介绍（空气、沼气及臭气）

A、用气部分

表1.1-68 用气部分介绍

序号 用气工段 气体来源 备注

(1) 调节池 罗茨风机 曝气搅拌， 均匀水质

(2) 好氧池 罗茨风机 生化需氧

B、产气部分

表1.1-69 用气部分介绍

序号 产气工段 主要成分 处理方式

(1) 收集池

H2S，NH3，臭气浓度等 收集后统一处理

(2) 调节池

(3) 气浮系统

(4) 配水井

(5) 提升池

(6) 水解酸化池

(7) 两级 A/O 活性污泥池

(8) 二沉池

(9) 除磷反应池

(10) 三沉池

(11) 污泥浓缩池



153

(12) 脱水机房

（5）处理效果

表1.1-70 废水处理各单元处理效果一览表

工艺段 水量（m3/d） 项目
CODCr

（mg/L）
BOD5

（mg/L）
TN（mg/L）氨氮（mg/L）总磷（mg/L）SS（mg/L）盐分（mg/L）色度（倍）

格栅、收集池

调节池、气浮系统
300

进水 ≤7200 ≤1584 ≤1750 ≤890 ≤16 ≤865 ≤2500 ≤96

出水 ≤5000 ≤1425 ≤1100 ≤550 ≤16 ≤180 ≤2500 ≤96
[...]
所有有机物

低浓度有机废

气，尤其适用于

异味处理

不含氯、硫、磷等

的有机物，氯、硫、

磷易造成催化剂

中毒

不含氯、硫、磷等

的有机物，氯、硫、

磷易造成催化剂

中毒

含氯、硫、磷等

的有机物焚烧处

理会造成二次污

染(二氧化硫、氯

化氢甚至二噁英

等

适用条件 高浓度废气净化
颗粒物、溶于水的污染

物
低浓度废气净化 低浓度废气

中、高浓度废气净

化

适用各种废气净

化

适用各种废气净

化

处理效率

处理效率与有机废气浓度，所

处理的有机物的理化性质(沸
点、饱和蒸汽压等)、冷凝器的

冷凝面积有关

选用的吸收剂不同，效

率不同

效率较高，一般

在 90%左右
一般 50%左右

效率较高，
90%-95%

效率较高，
95%-99%

效率较高，
95%-99%

二次污染 有冷凝废液产生 有吸收废液产生

有废吸附剂产

生，可进行再生

处理，再生过程

会有吸附废气产

生

产生臭氧无法治

理

燃烧后的废气须

进行治理

有废催化剂产生，

燃烧后的废气须

进行治理

燃烧后的废气须

进行治理

投资 较小 较小 中等 较小 较大 较大 大

运行费用 较高 较低 较低 较低 中等 较高 中等

能耗 较高 较低 较低 较低 较大 较大 较小



307

5.2.2. 本项目废气污染防治措施可行性分析

5.2.2.1废气治理措施选取的原则

本项目废气治理措施采用以下原则：

（1）对于有回收价值的有机废气，宜优先采用冷凝（深冷）进行回收利用，辅助

以其他治理技术实现达标排放。

（2）对于 HCl 等水溶性较好、浓度较高气体，宜采用喷淋吸收进行处理。

（3）对于处理规模大、污染物浓度较高、无回收价值、恶臭污染严重、难降解废

气的处理，可综合采用冷凝法、吸附法、燃烧法等废气处理工艺。

（4）废气处理过程中产生的二次污染物如废水、固废要得到有效处理和处置。

（5）提高废气处理的自动化程度，喷淋处理设施采用自动加药和报警装置；优先

选用先进的节能、低噪设备，易损设备一用一备，设备布局整齐。

5.2.2.2废气治理措施可行性分析

5.2.2.3无组织废气治理措施

化工生产中无组织排放贯穿于生产始终，包括物料运输、存贮、投料、反应、

出料等过程，通过对同类企业的调查可知，在不重视预防的情况下，无组织排放

的废气对环境的影响比有组织排放的废气对环境的影响大，因此，为减少废气污

染物的排放量，特别是无组织废气的排放量，本项目应特别注意无组织废气的治

理。

根据《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）、《重点行业

挥发性有机物综合治理方案》（环大气[2019]53 号）及《山东省重点行业挥发性

有机物专项治理方案》的相关要求，提高生产工艺设备密闭水平。拟建项目进出

料方式，反应釜应采用管道供料、底部给料或浸入管给料，顶部添加液体应采用

导管贴壁给料；投、出料均设密封装置或设置密闭区域，不能实现密闭的应采用

负压排气并收集至废气处理系统处理。采取以上措施后可有效减少生产车间装置

区无组织排放量。

对于生产车间的无组织废气，尽可能采用密闭的物料转移(管道等)设施；物料

中转的高位槽与反应设备建立气相平衡通过管道密闭收集送废气处理设施处理；

设置合理的集气罩对进出料过程的无组织废气进行收集并送废气处理设施进行处



308

理。

对于罐区、装卸站无组织废气，装卸时储罐与槽车建立气相平衡；储罐根据物料性

质设置必要的氮封、呼吸阀，呼吸气送废气处理设施处理。

对于废水集输、物化及生化处理产生的恶臭气体，主要处理构筑物加盖，污泥间密

闭、整体通风，废气统一收集送废气处理设施处理。

同时投料轻拿轻放，对加料口优化设计，解包口纳于加料口内，投料后及关闭投料

口，减少粉尘产生。加强厂区绿化建设。加强操作工的培训和管理，所有操作严格按照

既定的规程进行，以减少人为造成的对环境的污染。

通过采取以上无组织排放控制措施，各污染物的周围外界最高浓度能够达到《大气

污染综合排放标准》及《挥发性有机物排放标准第 6 部分：有机化工行业》

（DB37/2801.6-2018）要求。

5.2.2.4 VOCs 防治措施的建议

对于设备与管线组件、工艺排气、废水处理等过程产生的含 VOCs 废气污染防治

技术措施建议如下：

（1）对泵、压缩机、阀门、法兰等易发生泄漏的设备与管线组件，制定泄漏检测

与修复（LDAR）计划，定期检测、及时修复，防止或减少跑、冒、滴、漏现象，鼓励

采用密闭一体化生产技术。

（2）对生产装置排放的含 VOCs 工艺排气宜优先回收利用，并优先鼓励在生

产系统内回用。对于含高浓度 VOCs 的废气，宜优先采用冷凝回收、吸附回收技

术进行回收利用，并辅助以其他治理技术实现达标排放。对于含中等浓度 VOCs

的废气，可采用吸附技术回收有机溶剂。对于含低浓度 VOCs 的废气，有回收价

值时可采用吸附技术、吸收技术对有机溶剂回收后达标排放；不宜回收时，可采

用生物技术、吸收技术、等离子体技术或紫外光高级氧化技术等净化后达标排放。

恶臭气体污染源可采用生物技术、等离子体技术、吸附技术、吸收技术、紫外光

高级氧化技术或组合技术等进行净化。净化后的恶臭气体除满足达标排放的要求

外，还应采取高空排放等措施。不能（或不能完全）回收利用的，应采取废气收

集措施，提高废气收集效率，减少废气的无组织排放与逸散，并对分类收集的废

气处理后达标排放。建议企业购置便携式 VOC 气体监测仪，加强对厂区废气排放

及废气治理设施运行情况的监控。鼓励企业自行开展 VOCs 监测，并及时主动向



309

当地环保行政主管部门报送监测。

5.2.2.5排气筒设置合理性

按照《挥发性有机物排放标准 第 6 部分：有机化工行业》（DB37/2801.6-2018）

之 4.4.1 节规定，排气筒的高度应不低于 15m。本项目排气筒高度均设置高于为 15m，

满足标准要求。

5.2.2.6经济可行性分析

拟建项目废气治理工程总投资约为 1300 万元。根据同类生产企业类比，拟建项目

的废气处理措施投资属于中等水平，根据工程分析，该措施可以有效的控制各类废气污

染物的排放，具有很好的处理效果。综上所述，拟建项目废气治理措施经济上也是可行

的。

5.3. 废水治理措施的技术与经济论证

5.3.1. 废水产生情况

项目废水主要包括生产工艺废水、设备清洗废水、地面冲洗废水、循环冷却水排污

水、去离子水制备废水、废气净化系统废水、成品桶清洗废水、真空系统废水、实验室

废水、生活污水等。项目废水进入厂区污水处理站预处理，达标后进园区污水处理厂做

深度处理。

拟建工程特征污染物为石油类、甲醛、丙烯腈、丙烯酰胺、吡啶、盐分等。废水主

要特点如下：

1)废水的排放不规律，各个车间在不同的时间排放的废水的水质、水量不同，COD

波动较大，对废水处理构筑物具有较大的冲击负荷，需要具有缓冲水质、水量冲击的构

筑物。

2）混合废水 COD 浓度高，B/C=0.22，生化性不好，需要采用预处理开环断链提高

废水的生化性；

3）TN 值高，如果采用一级 AO 工艺，需要很大的回流比，不满足规范要求。因此，

采用多级 AO 工艺，实现总氮的达标排放。

4）考虑后续项目可能总磷含量高，设置除磷反应器，实现总磷的去除。

5）废水含盐量高，需要设置除盐处理工艺，以保证出水总盐达标。



310

5.3.2. 废水处理措施

厂区设置污水处理站 1 座，位于厂区西北侧，考虑特殊生产需要及企业日后发展需

求，设计厂区污水处理站处理规模为 300m3/d，采用“调节池+气浮系统+水解酸化池+多

级 A/O 活性污泥池+二沉池+除磷反应池+三沉池+臭氧催化氧化+多介质过滤器+超滤”

工艺对废水进行预处理，洗桶废水、废气净化系统废水、设备冲洗废水、地面冲洗废水、

真空废水、实验室废水、生活污水及循环冷却排污水经预处理后与去离子水制备浓缩废

水汇合经多介质过滤器+超滤处理，废水水质达到园区污水处理厂的接管要求后，排入

园区污水管网送园区污水处理厂做深度处理。

5.3.3. 废水处理措施技术论证

本项目洗桶废水、设备清洗废水、地面冲洗废水、废气净化系统废水、生活污水、

循环排污混合后：格栅+收集池+调节池+气浮系统+配水井+提升池+水解酸化池+多级

A/O 活性污泥池+二沉池+除磷反应池+三沉池+提升池+臭氧催化氧化+提升池+多介质

过滤器+超滤+清水池”的工艺流程。

根据建设单位提供资料，本项目污水处理站及废水处理费用等约 1200 万元，处于

企业可接受水平。因此，本项目废水处理措施在经济上是可行的。

5.4. 固体废物治理措施的技术与经济论证

生活垃圾交由环卫部门处理，危险废物全部委托具有相应危险废物处理资质的企业

进行安全处置。本项目固废去向明确，不会产生二次污染，对周围环境基本无影响。

1、危险废物收集污染防治措施分析

危险废物在收集时，应清楚废物的类别及主要成份，以方便委托处理单位处理，根

据危险废物的性质和形态，可采用不同大小和不同材质的容器进行包装，所有包装容器

应足够安全，并经过周密检查，严防在装载、搬移或运输途中出现渗漏、溢出、抛洒或

挥发等情况。最后按照对危险废物交换和转移管理工作的有关要求，对危险废物进行安

全包装，并在包装的明显位置附上危险废物标签。

2、危险废物暂存污染防治措施分析

危险废物应尽快送往委托资质单位处理，不宜存放过长时间，确需暂存的，应做到

以下几点：

①贮存场所应符合 GB18597-2023 中贮存控制标准，有符合要求的专用标志。



311

②贮存区内禁止混放不相容危险废物。

③贮存区考虑相应的集排水和防渗设施。

④贮存区符合消防要求。

⑤贮存容器必须有明显标志，具有耐腐蚀、耐压、密封和不与所贮存的废物发生发

应等特性。

⑥基础防渗层为至少 1m 厚粘土层（渗透系数≤10-7cm/s），或 2mm 厚高密度聚乙

烯，或至少 2mm 厚的其他人工材料，渗透系数≤10-10cm/s。

⑦存放容器应设有防漏裙脚或储漏盘。

3、危险废物运输中应做到以下几点：

①危险废物的运输车辆须经主管单位检查，并持有有关单位签发的许可证，负责运

输的司机应通过培训，持有证明文件。

②承载危险废物的车辆须有明显的标志或适当的危险符号，以引起注意。

③载有危险废物的车辆在公路上行驶时，需持有运输许可证，其上应注明废物来源、

性质和运往地点。

④组织危险废物的运输单位，在事先需作出周密的运输计划和行驶路线，其中包括

有效的废物泄漏情况下的应急措施。

本项目固废年处理费用约为 200 万元，新增处理费用一般，根据该项目财务分析，

该费用已纳入企业年运行费用预算，处于企业可接受水平。因此，本项目固废处理措施

在经济上是可行的

综上所述，本项目所产各项固体废物能够得到妥善安全处理和处置，固废处置措施

可行。

5.5. 噪声治理措施的技术与经济论证

本项目的噪声主要来源于机泵、风机等设备运转噪声。为降低上述设备噪声对周边

环境的影响，本项目将采取如下防治措施：

（1）选用低噪声设备，从声源上降低设备噪声

（2）安装设备时采用减振垫进行减振降噪。

（3）将运转设备置于室内，室内墙壁采有吸声材料，墙体使用隔声措施。

（4）在噪声较高的设备置于室内，并加装消音、隔声装置；并将高噪声设备布置

于厂区中部，远离厂界。



312

（5）在设备、管道安装设计中，应注意隔振、防振、防冲击，以减少气体动力噪

声。

（6）加强设备的维护，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正常运行产

生的高噪声现象。

（7）厂区加强绿化，在厂界四周设置绿化带以起到降噪的作用。

根据预测，经采取上述隔声、减振等治理措施后，其厂界噪声能够满足《工业企业

厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 3 类标准的要求（昼间 65 dB(A)、夜

间 55dB(A)）。本项目设计采取的噪声治理技术是成熟的，在同类企业有着广泛、成功

的应用，工程实施后，能够有效地降低噪声的传播影响，达到设计要求。因此提出的噪

声治理措施在技术上是完全可行的。采取防护理措施后，厂址区域噪声值较现状声环境

变化极小，厂址区域声环境仍维持现状。根据本项目特点，采取上述噪声治理措施投资

相对较低，运行维修费用也较低，在经济上较为合量，企业比较容易接受。

5.6. 地下水治理措施的技术与经济论证

本项目按照“源头控制、分区防控、污染监控、应急响应”等措施控制项目对地下水

的污染。

源头控制主要是尽可能从源头上减少污染物排放，对工艺、管道、设备、污水处理

采取相应的措施，以防止和降低污染物的跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏的环境风险事

故降低到最低程度；管线敷设尽量采用“可视化”原则，即管道尽可能地上敷设，做到污

染物“早发现、早处理”，以减少由于埋地管道泄漏而可能造成的地下水污染，并进行分

区防渗。

综上，项目厂内采取地下水污染防渗措施，项目生产不会对区域地下水及地下水保

护目标造成影响。

5.7. 环保投入及资金保障

5.7.1. 环保投入估算

环保投资是指与预防和治理污染有关的全部工程投资及运行费用之和，它既包括预

防和治理污染的设施投资，也包括为治理污染所付出的运行费用，主要是指为改善环境

的投资费用。根据上述原则，本项目环保投资主要包括以下几个部分：废水收集及输送

系统、废气处理系统、固废处置、降噪措施、厂区防渗、绿化、仪器设备等



313

其环保投资估算情况见表 5.7-1。

表 5.7-1 环保投资估算一览表

序号 环保措施
环保投资

（万元）

污水处理 生产废水、生活污水收集及处置设施 1200

废气处理 废气收集、处理装置及排放装置 1300

固废处理 固体废物贮存及危废间、处置 200

噪声治理 隔声减振 100

风险防治 消防水池、事故水池、消防系统、导排系统 100

地下水防范 分区防渗、污染监控井 80

绿化 厂区绿化 20

其它 环境监测仪器、设备、管理 --